[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА

 КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

             г. Петропавловск-Камчатский

	Об утверждении Положения об Агентстве по делам молодежи Камчатского края

В соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Камчатского края, Законом Камчатского края от 29.03.2012 № 30 «О системе исполнительных органов государственной власти Камчатского края», Законом Камчатского края от 10.12.2008 № 189 «О структуре Правительства Камчатского края», постановлением Губернатора Камчатского края от 17.03.2016 № 22 «Об утверждении структуры исполнительных органов государственной власти Камчатского края» и иными нормативными правовыми актами Камчатского края

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об Агентстве по делам молодежи Камчатского края согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с даты государственной регистрации Агентства по делам молодежи Камчатского края.

Губернатор Камчатского края                                                               В.И. Илюхин
Согласовано:

	Заместитель Председателя
Правительства Камчатского края

	В.И. Сивак

	Начальник Главного
управления государственной

службы Губернатора и
Правительства Камчатского края

	Е.В. Мехоношина

	Министр образования

и молодежной политики

Камчатского края

	А.Ю. Короткова

	Начальник Главного правового управления Губернатора и
Правительства Камчатского края

	                С.Н. Гудин

Исп. Переверзева Светлана Ивановна

телефон: 42-33-02

Министерство образования и молодежной политики Камчатского края

Приложение к постановлению
Правительства Камчатского края

от ______ 2019 № ______
Положение
об Агентстве по делам молодежи
Камчатского края
1. Общие положения

1.1. Агентство по делам молодежи Камчатского края (далее - Агентство) является исполнительным органом государственной власти Камчатского края, осуществляющим функции по выработке и реализации региональной политики, по нормативному правовому регулированию, по предоставлению государственных услуг, иные правоприменительные функции в сфере молодежной политики на территории Камчатского края.

1.2. Агентство в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Камчатского края, законами и иными нормативными правовыми актами Камчатского края, а также настоящим Положением.

1.3. Агентство осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами по Камчатскому краю, исполнительными органами государственной власти Камчатского края, органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, общественными объединениями, организациями и гражданами.
1.4. При реализации своих полномочий Агентство обеспечивает приоритет целей и задач по развитию конкуренции на товарных рынках в установленной сфере деятельности;

1.5. Агентство является юридическим лицом, имеет печать с изображением Государственного герба Российской Федерации и со своим наименованием, иные печати, штампы и бланки установленного образца, лицевые счета, открываемые в Управлении Федерального казначейства по Камчатскому краю.

1.6. Полное официальное наименование Агентства: Агентство по делам молодежи Камчатского края.

Сокращенное официальное наименование: КамМолодежь.

1.7. Финансовое обеспечение деятельности Агентства осуществляется за счет средств краевого бюджета, предусмотренных на содержание Агентства.

1.8. Агентство имеет имущество, необходимое для выполнения возложенных на него полномочий. Имущество Агентства является собственностью Камчатского края и закрепляется за Агентством на праве оперативного управления.

1.9. Агентство имеет подведомственные краевые государственные учреждения для реализации полномочий в установленной сфере деятельности, в отношении которых осуществляет полномочия и функции учредителя (далее – подведомственные Агентству учреждения).
1.10. Место нахождения Агентства (юридический адрес): 683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Советская, д. 35.

2. Полномочия Агентства

2.1. Агентство осуществляет следующие полномочия в сфере молодежной политики:
1) определяет основные задачи и направления развития молодежной политики в Камчатском крае;

2) проводит комплексный анализ и прогнозирование развития сферы молодежной политики в Камчатском крае;

3) разрабатывает и реализует региональные программы в сфере моложеной политики с учетом региональных социально-экономических, экологических, культурных, демографических и других особенностей Камчатского края, координирует и контролирует в пределах своей компетенции их выполнение исполнительными органами государственной власти Камчатского края, органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, организациями и другими исполнителями;
4) содействует созданию экономических условий для решения социальных проблем молодежи, участию совместно с федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами по Камчатскому краю в решении вопросов по обеспечению занятости и трудоустройству молодежи;

5) принимает в пределах своей компетенции участие в организации работы по повышению качества и доступности необходимых трудовых ресурсов в Камчатском крае, в том числе в целях достижения соответствующего показателя Национального рейтинга состояния инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации;

6) принимает в пределах своей компетенции участие в организации работы по целевому обучению граждан по образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования за счет бюджетных ассигнований краевого бюджета в целях удовлетворения потребностей в кадрах в сфере молодежной политики в Камчатском крае;
7) организует методическое обеспечение деятельности исполнительных органов государственной власти Камчатского края и органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае по вопросам организации работы с молодежью;

8) осуществляет меры по:
а) созданию условий для правовой защиты и социальной адаптации молодежи;

б) профилактике правонарушений и наркотической зависимости в молодежной среде, формированию здорового образа жизни;

в) поддержке молодой семьи, развитию семейного молодежного отдыха и оздоровлению;

г) развитию молодежного творчества и поддержке талантливой молодежи;

д) поддержке и развитию добровольчества (волонтерства);

9) вырабатывает основные направления деятельности по вопросам патриотического воспитания молодежи, реализации научно-технического, творческого потенциала, оказанию содействия общественным объединениям и организациям независимо от их организационно-правовой формы, осуществляющим свою деятельность в этой сфере;

10) обеспечивает совместно с заинтересованными исполнительными органами государственной власти Камчатского края реализацию предложений по решению проблем молодежи в сферах профессиональной подготовки, занятости, оздоровления и организации досуга, жилищного обеспечения, развития творчества, предпринимательства, поддержки молодых семей и талантливой молодежи;

11) обеспечивает организацию и проведение региональных мероприятий в сфере молодежной политики в Камчатском крае;

12) участвует в создании и развитии сети учебно-методических центров, организаций социального обслуживания молодежи, молодежных центров, оздоровительных и образовательных организаций, творческих центров, специализированных служб по вопросам поддержки молодежного предпринимательства и содействует их информационному обеспечению;

13) участвует в реализации программ по обучению кадров для организации работы в сфере молодежной политики в Камчатском крае;

14) формирует краевой реестр молодежных и детских общественных объединений, пользующихся государственной поддержкой из средств краевого бюджета;

15) осуществляет мониторинг социально-экономического положения молодежи, анализирует социальные процессы в молодежной среде, их воздействие на состояние и развитие политической и социально-экономической ситуации в Российской Федерации и в Камчатском крае;

16) осуществляет подготовку совместно с заинтересованными исполнительными органами государственной власти Камчатского края информации о реализации основных направлений молодежной политики в Камчатском крае;

17) осуществляет государственную поддержку молодежных и детских общественных объединений в Камчатском крае;

18) утверждает положения о проведении конкурсов проектов и программ молодежных и детских общественных объединений, организует проведение конкурсов проектов и программ молодежных и детских общественных объединений;
19) реализует направления и принимает в пределах своей компетенции участие в мероприятиях по реализации мероприятий демографической политики, координирует и контролирует в пределах своей компетенции их выполнение органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, организациями и другими исполнителями;

20) принимает в пределах своей компетенции участие в мероприятиях по реализации комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации в Камчатском крае и других мероприятий по противодействию идеологии терроризма;

21) принимает в пределах своей компетенции участие;

а) в реализации мер в области профилактики терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений;

б) в обеспечении деятельности по организации обучения граждан, проживающих в Камчатском крае, методам предупреждения угрозы террористического акта, минимизации и ликвидации последствий его проявлений;

в) в выполнении требований к антитеррористической защищенности краевых государственных учреждений, подведомственных Агентству;

22) принимает в пределах своей компетенции участие в разработке и реализации мероприятий по охране труда;

23) осуществляет координацию и контроль деятельности подведомственных Агентству учреждений;

24) осуществляет экономический анализ деятельности подведомственных Агентству учреждений и утверждает экономические показатели их деятельности;

25) проводит в подведомственных Агентству учреждениях проверки финансово-хозяйственной деятельности, контрольно-ревизионную работу, проверку состояния бухгалтерского учета, отчетности, осуществляет внутренний финансовый контроль, в том числе за целевым расходованием средств, выделяемых из краевого бюджета;

26) утверждает целевые показатели деятельности подведомственных Агентству учреждений и критерии оценки эффективности работы их руководителей;

27) осуществляет функции главного распорядителя и получателя средств краевого бюджета, предусмотренных на содержание Агентства и реализацию возложенных на Агентство полномочий, в том числе обеспечивает контроль за соблюдением получателями субсидий, предоставленных Агентством, условий, установленных при их предоставлении;

28) принимает участие в пределах своей компетенции в разработке и реализации государственных программ Камчатского края, в формировании краевого бюджета, расчете объемов субвенций и субсидий, предоставляемых местным бюджетам из краевого бюджета;
29) осуществляет закупки товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Камчатского края в установленной сфере деятельности Агентства в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

30) осуществляет в пределах своей компетенции сбор, обработку и предоставление сводных форм государственного статистического наблюдения по утвержденному Федеральной службой государственной статистики перечню;

31) организует дополнительное профессиональное образование работников Агентства;

32) вносит на рассмотрение Губернатору Камчатского края и Правительству Камчатского края проекты законов Камчатского края и иных правовых актов Камчатского края по вопросам, относящимся к установленной сфере деятельности Агентства, а также замечания и предложения к проектам федеральных законов, законов Камчатского края, направленных на правовое регулирование в установленной сфере деятельности Агентства;

33) издает нормативные правовые акты по вопросам установленной сферы деятельности Агентства, за исключением вопросов, правовое регулирование которых в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Камчатского края осуществляется законами Камчатского края, правовыми актами Губернатора Камчатского края и Правительства Камчатского края;

34) организует прием граждан, обеспечивает своевременное и полное рассмотрение устных и письменных обращений граждан, принятие по ним решений и направление ответов в установленный законодательством Российской Федерации срок;

35) оказывает гражданам бесплатную юридическую помощь в виде правового консультирования в устной и письменной форме по вопросам, относящимся к компетенции Агентства, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации для рассмотрения обращений граждан;

36) осуществляет в пределах своей компетенции мероприятия по профилактике коррупционных и иных правонарушений;

37) обеспечивает в пределах своей компетенции защиту сведений, составляющих государственную тайну;

38) обеспечивает мобилизационную подготовку работников Агентства;

39) осуществляет работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности Агентства;

40) осуществляет взаимодействие с органами государственной власти иностранных государств и международными организациями в установленной сфере деятельности;

41) осуществляет иные полномочия в установленной сфере деятельности, если такие полномочия предусмотрены федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Камчатского края, законами Камчатского края и иными нормативными правовыми актами Камчатского края.

2.2. Агентство в целях реализации полномочий в установленной сфере деятельности имеет право:

1) учреждать в установленном порядке награды и поощрения Агентства и награждать ими работников Агентства и других лиц, осуществляющих деятельность в сфере деятельности Агентства;

2) запрашивать и получать в установленном порядке сведения, необходимые для принятия решений по отнесенным к сфере деятельности Агентства вопросам;

3) привлекать в установленном порядке для разрешения вопросов, отнесенных к сфере деятельности Агентству, научные и иные организации, ученых и специалистов;

4) создавать координационные, совещательные и экспертные органы (советы, комиссии, группы, коллегии) в установленной сфере деятельности;

5) давать разъяснения юридическим и физическим лицам по вопросам, отнесенным к сфере деятельности Агентства;

6) проводить совещания по вопросам сферы деятельности Агентства с привлечением представителей исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае, общественных объединений, организаций.
3. Организация деятельности Агентства

3.1. Агентство возглавляет руководитель, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Губернатором Камчатского края.

Руководитель несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Агентство полномочий и реализацию региональной политики в установленной сфере деятельности.

Руководитель имеет заместителя, назначаемого на должность и освобождаемого от должности Губернатором Камчатского края.

3.2. Структура Агентства утверждается Губернатором Камчатского края.

3.3. Руководитель:
1) в установленном порядке назначает на должность и освобождает от должности работников Агентства (за исключением работников, полномочия представителя нанимателя в отношении которых осуществляет Губернатор Камчатского края);

2) решает в соответствии с законодательством Российской Федерации и Камчатского края о государственной гражданской службе вопросы, связанные с прохождением государственной гражданской службы Камчатского края в Агентстве;
3) утверждает штатное расписание Агентства в пределах, установленных Правительством Камчатского края предельного фонда оплаты труда и численности работников, смету расходов на содержание Агентства в пределах, установленных на соответствующий период ассигнований, предусмотренных в краевом бюджете;

4) разрабатывает и утверждает планы работы Агентства;

5) издает приказы нормативного и ненормативного характера по вопросам установленной сферы деятельности Агентства, а также по вопросам внутренней организации работы Агентства, дает указания, обязательные для исполнения работниками Агентства и контролирует их исполнение;

6) вносит в Министерство финансов Камчатского края предложения по формированию краевого бюджета в части финансового обеспечения деятельности Агентства и подведомственных Агентству учреждений;

7) вносит в установленном порядке предложения о создании краевых государственных учреждений для реализации полномочий в установленной сфере деятельности, а также о реорганизации и ликвидации подведомственных Агентству учреждений;

8) в установленном порядке назначает на должность и освобождает от должности руководителей подведомственных Агентству учреждений, заключает, изменяет и расторгает с указанными руководителями трудовые договоры;
9) дает обязательные для исполнения указания руководителям подведомственных Агентству учреждений;
10) в пределах установленной численности согласовывает структуру и штатные расписания подведомственных Агентству учреждений;

11) действует без доверенности от имени Агентства, представляет его во всех государственных, судебных органах и организациях, заключает договоры (соглашения), открывает и закрывает лицевые счета в соответствии с законодательством Российской Федерации, совершает по ним операции, подписывает финансовые документы, выдает доверенности;
12) представляет в установленном порядке работников Агентства и подведомственных Агентству учреждений, других лиц, осуществляющих деятельность в установленной сфере деятельности Агентства, к присвоению почетных званий и награждению государственными наградами Российской Федерации, ведомственными наградами Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, наградами Камчатского края;

13) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Камчатского края.
Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Камчатского края

«Об утверждении Положения об Агентстве
по делам молодежи Камчатского края»
С 1 октября 2019 года по поручению Губернатора Камчатского края создается новый исполнительный орган государственной власти Камчатского края - Агентство по делам молодежи Камчатского края.
Настоящим проектом постановления утверждается Положение об Агентстве по делам молодежи Камчатского края, которым устанавливаются полномочия данного Агентства.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных финансовых средств из краевого бюджета.

Проект постановления не подлежит оценке регулирующего воздействия в соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 06.06.2013 № 233-П «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Камчатского края и экспертизы нормативных правовых актов Камчатского края».

Настоящий проект постановления размещен на Едином портале проведения независимой антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов Камчатского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет для проведения независимой антикоррупционной экспертизы в срок с __.__.2019 года по __.__.2019 года.

[image: image2.emf]S

Б